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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования определяется потребностью в

осуществлении научного анализа проблемы ролевой социализации, которая

является магистральным путем формирования личности. Ролевая социализация

выступает одним из основополагающих процессов развития, становления и

совершенствования личности. В силу приведенных аргументов решение

проблемы ролевой социализации заключается в том, что ее следует признать

важнейшем моментом в разработке фундаментальной проблемы личности.

Действительно ролевая социализация предполагает соотношение

индивидуального и общественного, единичного и коллективного. В этом

уникальном взаимодействии рождается неповторимое личностное своеобразие,

выводящее каждого субъекта социальных отношений на качественно новую

ступень развития. Поэтому особый вес приобретает научный анализ ролевой

социализации личности, ее специфики и содержания, содействующих развитию

фундаментальных представлений в социальной психологии и психологии

личности, что имеет несомненно важное методологическое значение.

Современное общество вступило в эпоху сложно организованных знаний и

систем, которые включают многомерные, гетерогенные представления о

реальности, что предполагает использование новых методологических приемов.

Расширение научных знаний детерминировало трансформацию понимания

ролевой социализации, которая затрагивает интересы социологии, культурологии,

психологии личности и социальной психологии. Сложность конструкта ролевой

социализации определяется объединением различных систем, таких как общество,

культура, личность и пр. В свою очередь, эти системы характеризуются

многоуровневостью, гетерогенностью и поливариативностью. Это требует

реализации оригинальных решений, применения новых приемов и средств

научного познания, адекватных вызовам современной науки.
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Не менее очевидным в данном вопросе является существующее понимание

двустороннего характера социализации как результата и как процесса, что

усложняет решение научной задачи. В этой связи исследователями оба аспекта

изучаются практически изолировано друг от друга. Данное обстоятельство

обнаруживает существенную концептуальную неполноту, сложившуюся в

социально-психологической теории социализации личности. Вместе с тем

игнорирование концептуальных синтезов временной и структурной организации

лишает исследование ролевой социализации одного из главных планов изучения

этой проблемы. В связи с этим особую актуальность приобретает учет

комплексной субстанционально-темпоральной организации ролевой

социализации, что содействует парадигмальной разработке проблемы личности,

детализации ее методологии и предметных областей.

Степень научной разработанности проблемы исследования. Интерес к

проблеме социализации существует в социологии в той или иной форме с

исходного момента формирования ее как науки, который актуализировали в своих

работах М. Вебер, Э. Дюркгейм, О. Конт, Р. Линтон и др. Основные

теоретические представления о сущности социализации были заложены в трудах

представителей биогенетического направления А. Гезелла, Э. Геккеля,

Ч. Дарвина, С. Холла. Начало направлению, постулирующему обусловленность

социализации индивида культурными нормами положили работы Р. Бенедикт,

Л. Леви-Брюля, К. Леви-Сросса, М. Мид. Проблему непостоянства и

трансформации общества поставили представители теории конфликта

(К. Боулдинг, Р. Дарендорф, Л. Козер). Значительный теоретический вклад в

разработку проблемы социализации в контексте ролевого подхода внесли

сторонники символического интеракционизма, осуществившие разворот на

процесс взаимодействия между людьми (Г. Блумер, Э. Гоффман, Ч. Кули, М. Кун,

Р. Линтнон, Дж. Мид, Т. Парсонс, Г. Стоун и др.). Подход к социализации как к

противостоянию социума и индивида был заложен в психоаналитическом

направлении А. Адлером, М. Кляйн, Л. Сонди, З. Фрейдом, Э. Фроммом,

К. Хорни, Э. Эриксоном, К.Г. Юнгом и пр. Представители бихевиорального
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направления (А. Бандура, Д. Доллард, Н. Миллер, Б. Скиннер и др.)

рассматривали в качестве основного фактора социализации окружение личности.

Когнитивное направление определило социализацию как контроль своего

поведения согласно социальным требованиям (Дж. Брунер, Л. Кольберг,

Ж. Пиаже, Л. Фестингер). В отечественной научной школе осуществлена

разработка теоретико-методологического исследования формирования личности в

процессе ее активного включения в общество (Г.М. Андреева, А.В. Карпов,

И.С. Кон, Т.Д. Марцинковская, Б.Д. Парыгин, Р.М. Шамионов, В.А. Ядов и др.).

Несмотря на значительный пласт научных трудов, посвященных

исследованиям социализации личности и определению места и значения роли, в

настоящий момент в науке не получены однозначные ответы относительно

структуры социализации, количества ролей и механизмов их освоения, а также

взаимодействия культуры, социума и личности. Кроме того, необходимо

отметить, что именно междисциплинарный характер проблемы ролевой

социализации порождает определенные препятствия в создании целостной

концепции. В рамках различных наук и подходов рассматриваются отдельные

стороны указанного феномена при отсутствии методологической рефлексии. Так

имеются противоречивые суждения в определении вклада индивидуальных

качеств личности, культурно закрепленных стереотипов, субъективного опыта

личности в интернализации и исполнении роли в процессе социализации

индивида. Это характеризует фиксацию научного объяснения ролевой

социализации на аналитической стадии. Структурные образующие ролевой

социализации рассматриваются как уже сложившиеся, а социально-

психологический акт исследуется формально-динамически. Более того,

включение в ролевую социализацию нескольких разнокачественных систем, в

сущности, определяет саму постановку проблемы, т.к. имманентно предполагает

понимание ролевой социализации как многомерного и полифункционального

процесса апеллирующего к системам субстанционального и темпорального типа.

Решение этой проблемы видится в обращении к системному подходу,

позволяющему раскрыть многомерность исследуемой действительности и вместе
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с тем направленному на установление целостности и единства изучаемого

явления. Именно в рамках системного подхода возможен синтез многообразных

источников и детерминант, характеризующихся многоуровневостью,

многоплановостью и поливариативностью. Однако рассмотрение ролевой

социализации как системы в строгом смысле слова приводит к

методологическому тупику, т.к. нивелирует такие основные характеристики

системы, как целостность, структурность, объектность и пр. Действительно,

применительно к ролевой социализации мы имеем дело не с одним объектом или

системой, а со многими. При таком подходе понятие целостности становится

условным, а сама система трансформируется в системный комплекс. В этой связи

ролевую социализацию необходимо рассматривать через призму метасистемного

подхода, отражающего наличие взаимодействия систем в рамках системного

комплекса, имеющего открытый характер. Следовательно, использование

постнеклассических вариантов системного подхода (комплексирование систем и

метасистемный подход) разворачивает предметное поле в совершенно другое

измерение, задавая ролевой социализации более широкий контекст.

Согласно метасистемному подходу ролевая социализация может быть

представлена в виде системного комплекса субстанционально-темпорального

типа, синтезирующего несколько гетерогенных систем: личность, социум,

культура и их взаимодействие, в котором роль выступает в качестве решающего

фактора. Такая постановка проблемы предполагает, что в рамках ее

диахронической экспликации ролевая социализация может быть воплощена в

виде системного комплекса, включающего в себя системы, которые

взаимодействуют и переходят друг в друга. В этой связи ролевая социализации

может быть объективирована в виде транстемпоральной системности,

представляющей взаимопереходы от синхроничной к диахроничной формам.

Необходимо подчеркнуть, что процессуальная системность представляет саму

суть, содержание и бытие ролевой социализации личности. В такой постановке

исследовательский процесс реализуется в качестве живого диалога индивида с

обществом, а не безликим добыванием «объективной» информации о процессе
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социализации. Именно в контексте определения ролевой социализации как

открытого системного комплекса допустимо объединение разнородных явлений –

соотнесение индивидуальных свойств личности и интернализации роли как

социокультурного явления, определение субстанциональной и темпоральной

организации. Таким образом, первостепенное значение приобретает переход

анализа проблемы ролевой социализации на новый метасистемный уровень

научного осмысления, включающий порождение концептуальных синтезов более

высокого порядка.

Наряду с этим важность проблемы ролевой социализации обуславливается

ее существенным значением в создании благоприятных условий

жизнедеятельности субъекта и прогнозирования его поведения. Качественные

изменения окружающей среды, информационная турбулентность, реформации в

системе образования и профессиональной сфере оказали существенное влияние

на факторы и механизмы ролевой социализации личности, усилили процессы

социальной дифференциации. Современная личность характеризуется ролевой

мультивариативностью, противоречиями между социальными ожиданиями,

собственными представлениями о роли и реальным ее исполнением, конфликтом

в реализации нескольких ролей и пр. Таким образом, преодоление трудностей

методологического и практического характера определяют научную,

методологическую, практическую и социальную актуальность выбранной темы.

Цель исследования – разработка социально-психологической концепции

ролевой социализации личности, основывающейся на постнеклассических

вариантах системной парадигмы.

Задачи исследования:

1. Проанализировать современные зарубежные и отечественные

исследования по проблеме ролевой социализации и наметить перспективы

преобразования основной парадигмы с аналитической и системной на

постнеклассическую метасистемную.
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2. Теоретически обосновать и эмпирически апробировать ролевую

социализацию личности как многомерный и полифункциональный системный

комплекс, интегрирующий несколько разнокачественных систем.

3. Выделить уровни, структурные категории и базовые закономерности их

взаимодействия в контексте ролевой социализации личности как

многокомпонентного и полифункционального системного комплекса.

4. Выявить критерии, позволяющие дифференцировать основные роли в

контексте организации социализации личности как системного комплекса.

5. Рассмотреть специфику и закономерности транстемпоральных форм

функционирования и динамики системных структур в системном комплексе

ролевой социализации.

6. Установить закономерности генезиса ролевой социализации при

интеграции личности в социальное пространство.

7. Разработать диагностику и инструментально-методическое

сопровождение ролевой социализации личности как системного комплекса.

Объект исследования – ролевая социализация личности.

Предмет исследования – закономерности ролевой социализации в

процессе формирования личности.

Общая гипотеза исследования: метасистемный подход является

достаточным средством для раскрытия ролевой социализации личности в виде

системного комплекса с учетом взаимодействия входящих в нее системных

образований и особенностей их трансформации.

Частные гипотезы:

1. Ролевая социализация может быть представлена в виде системного

комплекса, относящегося к специфическим субстанциональному и

темпоральному типам.

2. Содержание структурной организации ролевой социализации личности

включает пять основных уровней (элементный, компонентный, субсистемный,

системный и метасистемный), которые представляют весь диапазон возможных
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форм онтологического модуса системного комплекса как автономной

целостности.

3. Ролевая социализация как системный комплекс особого, темпорального

типа воплощает основные атрибуты системной формы и включает в себя

инвариант структурных уровней, эксплицирующих транстемпоральную

специфику.

Методологическую базу исследования составляют:

− системный и метасистемный подход (Б.Г. Ананьев, П.К. Анохин, В.П.

Кузьмин, А.В. Карпов, Б.Ф. Ломов, Б.Н. Рыжов, Л. фон Берталанфи,

И.В. Блауберг и пр.), согласно которому ролевая социализация может быть

представлена как системный комплекс, включающий совокупность

взаимосвязанных систем;

− концептуальные представления о ролевой природе социализации,

объясняющие социализацию как символико-ролевое освоение (И.С. Кон,

Г. Блумер, И. Гоффман, М. Кун, Ч. Кули, Р. Линтон, Дж. Мид, Я. Морено,

Т. Парсонс, Т. Сарбин, Г. Стоун и др.);

− принцип детерминизма (С.Л. Рубинштейн, А.В. Петровский, В.А. Ядов, и

др.), который лег в основу описания механизмов детерминации социализации

личности, предполагающего протекание процесса социализации под

воздействием внешних детерминантов, таких как социально-культурные факторы,

социальные агенты, а также внутренних детерминантов (мотивационные

образования и пр.), которые определяют условия жизнедеятельности субъекта в

различных сферах жизнедеятельности;

− принцип субъектности (Б.Г. Ананьев, А.Г. Асмолов, А.Н. Леонтьев,

А.В. Петровский, С.Л. Рубинштейн и др.), конкретизируемый через понимание

человека как активного члена общества, осуществляющего целенаправленную

деятельность по созданию собственной личности и уникальной ролевой

структуры в соответствии со своими мотивами, потребностями и

направленностью и пр.;
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− принцип развития, системогенеза и метасистемогенеза (Л.С. Выготский,

А.В. Карпов, Б.Ф. Ломов, В.Д. Шадриков, Г. Спенсер, С. Холл и др.),

раскрывающий особенности стадиальности системного комплекса ролевой

социализации и освоения ролей посредством включения в социальные отношения

и воспроизводства этих отношений в системе семейных, межличностных,

профессиональных и интимно-сексуальных сфер в процессе формирования

личности;

− принцип единства сознания и деятельности (Г.М. Андреева,

А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн и др.), отражающий активное взаимодействие

субъекта с социальным окружением посредством деятельности и общения, в

результате которого индивид присваивает социальные роли, нормы, опыт,

интернализирует и интегрирует их в уникальную ролевую структуру, переводит

во внутренний план сознания, где они находят свое идеальное воплощение.

Теоретической основой исследования выступили работы российских и

зарубежных исследователей.

Теоретические положения об обусловленности социального поведения

культурно закрепленными бессознательными стереотипами (М. Вебер,

П.П. Горностай, Э. Дюркгейм, Е.Ю. Зарубко, М. Кляйн, Л. Леви-Брюль, К. Леви-

Стросс, С.А. Маленко, М. Мид, Л. Сонди, З. Фрейд, К.Г. Юнг и др.).

Социально-психологические концепции активности субъекта

(Г.М. Андреева, Е.П. Белинская, И.С. Кон, Б.Д. Парыгин, С.Л. Рубинштейн,

А.В. Петровский, О.А. Тихомандрицкая, Р.М. Шамионов В.А. Ядов и др.).

Основные идеи диахронического функционирования личности

(М.В. Григорьева, А.В. Карпов, О.В. Лукьянов, О.С. Разумовский,

Р.М. Шамионов, Дж. Фрейзер, P van Geert, S. Marriott, D. Carter, S.A. Rahim,

J. Broome, A.R. Pruss, D.M. Kovacs, O. Magidor, L. Ferrero, D. McConnell, D.B.

Clark, T. Nakajima и др.).

Результаты теоретических и эмпирических исследований проблем ролевой

социализации при интеграции личности в социальное пространство:
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- влияние ролевой модели семьи на интернализацию ролей и социализацию

личности (О.О. Андронникова, О.А. Овсяник, Л.В. Попова, М.В. Сапоровская,

И.А. Федосеева, J. Macfie, M.H. Buckingham, M.J. Cox, R.M. Hershberg,

R.M. Houts, S.K. Johnson, J.R. King, N.L. Mcelwain, S.L. Morris, S. Suzuki,

M.B. Weiner, и др.);

- освоение профессиональной роли в процессе формирования личности

(А.А. Дергач, П.А. Кисляков, Л.Н. Коган, Н.В. Козлова, Т.В. Кудрявцев,

О.А. Любицкая, А.К. Маркова, С.Ф. Мурашко, Н.С. Пряжников, N. Burdess,

M.A. Griffin, M. Neale, C. Orpen, D.E. Super и др.);

- ролевые искажения в интимно-сексуальной сфере (Н.В. Дмитриева,

Е.Н. Загоруйко, Н.В. Кулагина, Ц.П. Короленко, M.T. Allison, J. Anthrop,

G.E. Good, K.D. Hearn, S. Holme,s J.L. Kornreich, R.F. Plante, J.M. O'Neil,

L.F. O'Sullivan, G. Rodriguez, J. Spurlock, D.D. Waskul, J. Weidman О.S. Winter

Y. Xueyan и др.);

- анализ последствий ролевого конфликта (П.П. Горностай, О.А Овсянник,

О.В. Рубцова, М.В. Сапоровская, L. Coser, S.C. Currall, R. Darendorf, R.A. Fridman,

K. Jaskyte, S.T. Tidd, J.C. Tsai, и др.).

Методы исследования.

Для проверки гипотез, решения поставленных задач и реализации цели

исследования применялся комплекс дополняющих друг друга методов.

Общенаучные методы использовались для получения информации по

изучаемой проблеме и содержали концептуальное моделирование,

проблемологический анализ, прогнозирование, обобщение, сравнение и

систематизацию теоретических и эмпирических данных по проблеме ролевой

социализации личности.

Эмпирические методы:

- специально разработанная анкета, состоящая из 40 вопросов (открытого и

закрытого типа), направленная на количественную и качественную оценку

социализации и взаимоотношения с группой индивида (Ф. Прюс в адаптации

И.А. Мавриной и Ю.М. Перевозкиной);
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- опросники для изучения социализации личности: «Опросник

профессиональной дезадаптации» (ОПД) О.Н. Родина, «Оценка состояния

адаптированности личности» (ОСАДА), «Шкала субъективного благополучия»

(ШСБ) A. Perrudet-Badoux, G. Mendelsohn, J. Chiche, автор адаптации –

М.В. Соколова; «Шкала социального самоконтроля» М. Снайдера (ШСС),

«Шкала социальной фрустрированности» (ШСФ) Л.И. Вассермана, «Диагностика

социально-психологической адаптированности» (СПА) К. Роджерса и

Р. Даймонда, автор адаптации – Т.В. Снегирева; «Социализированность личности

учащегося» М.И. Рожков (СЛУ), «Экспресс-диагностика уровня социальной

изолированности личности» (УСИЛ) Д. Рассела и М. Фергюссона;

- опросники для изучения личностных параметров: «Краткий личностный

опросник» (КЛО) Дж. Баррета, «Диагностика межличностных отношений» (ДМО)

Т. Лири, «Мотивация аффилиации» А. Меграбяна в адаптации М.Ш. Магомед-

Эминова, «Рисунок человека» К. Маховер;

- методики для изучения ролевой социализации: «Методика исследования

ролевых паттернов отношения к Другому взрослого человека» (МИРП)

Ю.В. Александрова, «Измерение локуса ролевого конфликта» (ЛРК)

П.П. Горностая, «Семейные роли и распределение ролей в семье» (РРС)

Ю.Г. Алешиной, Л.Я. Гозмана, Г.М. Дубовской. Особое место в исследовании

занимала проективная методика «Калейдоскоп», специально разработанная для

комплексного исследования ролевой структуры личности (Ю.М. Перевозкина,

Л.В. Паньшина, О.О. Андронникова, Н.В. Дмитриева, патент № 2625284

зарегистрирован от 12 июля 2017 г.).

Метод качественного анализа, позволяющий раскрыть полученные данные

целостно (в их взаимной связи друг с другом) и эмпирически доказать и

проинтерпретировать вскрытые в теории содержание и специфические

закономерности системной организации ролевой социализации личности.

Методы математико-статистической обработки – частотный анализ,

корреляционный анализ (коэффициент r-Спирмена), анализ сопряженности
2
-

Пирсона,
2
-Мак-Немара и -Пирсона, критерий t-Стьюдента для зависимых и
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независимых групп, критерий проверки нормальности распределения d-

Колмагорова-Смирнова, критерий апостериорных сравнений t-Шеффе, критерий

Levena для установления однородности дисперсий, иерархический кластерный

анализ (метод полной связи), эксплораторный факторный анализ (метод основных

компонентов с вращением «Varimax»), многофакторный дисперсионный анализ

(MANOVA), множественный регрессионный анализ (пошаговая регрессия),

многомерное шкалирование, метод структурно-психологического анализа,

включающий расчет коэффициента r-Спирмена и метод экспресс-
2
(А.В. Карпов

и А.А. Карпов), метод структурного моделирования RMSEA.

Диагностика осуществлялась через компьютерную программу

«Psychometric Expert –8 » и бланковым методом. Полученные результаты были

обработаны с использованием программы STATISTICA Advanced+QC 10 for

Windows Ru.

Эмпирическая база исследования.

В качестве испытуемых вступили учащиеся 8–11 классов, студенты и

курсанты 1–3 курсов (N=1287). Из них 210 кадетов в возрасте от 14 до 16 лет (134

мальчика и 76 девочек), учащиеся Сибирского кадетского корпуса и Сибирского

авиационного кадетского корпуса г. Новосибирска; 186 школьников в возрасте от

14 до 16 лет (114 девочек и 72 мальчика); учащиеся МБОУ СОШ № 165 и № 189

г. Новосибирска; 491 студент НГПУ в возрасте от 17 до 25 лет (400 девушек и 91

юноша); 400 курсантов Новосибирского высшего военного командного училища в


[…]


Трикстер & Роль организатора развлечений 200 -0,496 0,000

Трикстер & Роль психотерапевта 200 -0,768 0,000

Трикстер & Роль сексуального партнера 200 -0,762 0,000

Трикстер & Хозяин-хозяйка 200 -0,634 0,000

Локус ролевого конфликта & Организатор семейной
субкультуры

200 0,712 0,000

Локус ролевого конфликта & Ответственный
за материальное обеспечение семьи

200 0,686 0,000

Локус ролевого конфликта & Роль воспитателя 200 0,690 0,000

Локус ролевого конфликта & Роль организатора
развлечений

200 0,675 0,000

Локус ролевого конфликта & Роль психотерапевта 200 0,708 0,000

Локус ролевого конфликта & Роль сексуального
партнера

200 0,775 0,000

Локус ролевого конфликта & Хозяин-хозяйка 200 0,834 0,000

Ответственный за материальное обеспечение семьи &
Организатор семейной субкультуры

200 0,976 0,000

Ответственный за материальное обеспечение семьи &
Роль воспитателя

200 0,471 0,001

Ответственный за материальное обеспечение семьи &
Роль организатора развлечений

200 0,987 0,000

Ответственный за материальное обеспечение семьи &
Роль сексуального партнера

200 0,825 0,000

Ответственный за материальное обеспечение семьи &
Хозяин–хозяйка

200 0,843 0,000

Роль воспитателя & Организатор семейной
субкультуры

200 0,444 0,002

Роль воспитателя & Ответственный за материальное
обеспечение семьи

200 0,471 0,001

Роль воспитателя & Роль организатора развлечений 200 0,466 0,001

Роль воспитателя & Роль психотерапевта 200 0,992 0,000

Роль воспитателя & Роль сексуального партнера 200 0,867 0,000

Роль организатора развлечений & Организатор
семейной субкультуры

200 0,977 0,000

Роль организатора развлечений & Роль
психотерапевта

200 0,451 0,001

Роль психотерапевта & Организатор семейной
субкультуры

200 0,451 0,001

Роль психотерапевта & Ответственный 200 0,471 0,001

668

Взаимосвязанные переменные
Число -
набл.

Спирмена -
R

p-уров.

за материальное обеспечение семьи

Роль психотерапевта & Роль организатора
развлечений

200 0,451 0,001

Роль сексуального партнера & Организатор семейной
субкультуры

200 0,798 0,000

Роль сексуального партнера & Роль
организатора развлечений

200 0,832 0,000

Роль сексуального партнера & Роль психотерапевта 200 0,850 0,000

Хозяин-хозяйка & Организатор семейной
субкультуры

200 0,871 0,000

Хозяин-хозяйка & Роль воспитателя 200 0,785 0,000

Хозяин-хозяйка & Роль организатора развлечений 200 0,846 0,000

Хозяин-хозяйка & Роль психотерапевта 200 0,794 0,000

Хозяин-хозяйка & Роль сексуального партнера 200 0,915 0,000

Таблица 3

Статистически значимые ранговые корреляции между ролями

в группе респондентов с высоким уровнем страха отвержения и низким уровнем

стремления к принятию (конфликтно низкая мотивация аффилиации)

Взаимосвязанные переменные
Число -

набл.

Спирмен

а - R
p-уров.

Ведьма & Роль сексуального партнера 191 0,321 0,047

Дева & Локус ролевого конфликта 191 -0,329 0,041

Ответственный за материальное обеспечение семьи &

Организатор семейной субкультуры

191
-0,404 0,011

Ответственный за материальное обеспечение семьи &

Роль организатора развлечений

191
0,445 0,005

Ребенок (д) & Ребенок (м) 191 -0,859 0,000

Роль воспитателя & Организатор семейной

субкультуры

191
-0,675 0,000

Роль воспитателя & Роль организатора развлечений 191 0,479 0,002

Роль организатора развлечений & Организатор

семейной субкультуры

191
-0,564 0,000

Роль организатора развлечений & Роль

психотерапевта

191
0,408 0,010

Роль психотерапевта & Хозяин–хозяйка 191 0,348 0,030

Роль сексуального партнера & Роль организатора

развлечений

191
-0,431 0,006

Роль сексуального партнера & Роль психотерапевта 191 -0,707 0,000

Старик & Ведьма 191 -0,360 0,024

Хозяин-хозяйка & Организатор семейной

субкультуры

191
0,473 0,002

Хозяин-хозяйка & Роль сексуального партнера 191 -0,625 0,000
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Таблица 4

Статистически значимые ранговые корреляции между ролями

в группе респондентов с высоким уровнем страха отвержения и высоким уровнем

стремления к принятию (конфликтно высокая мотивация мотивации аффилиации)

Взаимосвязанные переменные
Число -

набл.

Спирмена

- R

p-

уров.

Ведьма & Роль сексуального партнера 300 0,321 0,047

Дева & Локус ролевого конфликта 300 -0,329 0,041

Ребенок (д) & Ребенок (м) 300 -0,859 0,000

Старик & Ведьма 300 -0,360 0,024

Ответственный за материальное обеспечение семьи &

Организатор семейной субкультуры
300 -0,404 0,011

Ответственный за материальное обеспечение семьи &

Роль организатора развлечений
300 0,445 0,005

Роль воспитателя & Организатор семейной

субкультуры
300 -0,675 0,000

Роль воспитателя & Роль организатора развлечений 300 0,479 0,002

Роль организатора развлечений & Организатор

семейной субкультуры
300 -0,564 0,000

Роль организатора развлечений & Роль психотерапевта 300 0,408 0,010

Роль психотерапевта & Роль сексуального партнера 300 -0,707 0,000

Роль сексуального партнера & Роль организатора

развлечений
300 -0,431 0,006

Хозяин-хозяйка & Организатор семейной субкультуры 300 0,473 0,002

Хозяин-хозяйка & Роль психотерапевта 300 0,348 0,030

Хозяин-хозяйка & Роль сексуального партнера 300 -0,625 0,000
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Приложение 6

Сопоставительный анализ интеркорреляций в подгруппах курсантов и студентов

с разным уровнем мотивации аффилиации

Таблица 1

Общие интеркорреляции в подгруппах курсантов и студентов с разным уровнем

мотивации аффилиации

Роли
Бесконфликтно

низкий

Конфликтно

низкий

Бесконфликтно

высокий

Конфликтно

высокий

Старик

Ведьма Ведьма Ведьма

Дева Дева

Организатор

семейной

субкультуры

Организатор

семейной

субкультуры

Роль

воспитателя

Роль

воспитателя

Роль

организатора

развлечений

Роль

организатора

развлечений

Старуха Хозяин–хозяйка Хозяин–хозяйка

Мать Старуха Старуха

Отец Трикстер Трикстер

Дева

Локус ролевого

конфликта

Локус ролевого

конфликта

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Ведьма

Роль

сексуального

партнера

Роль

сексуального

партнера

Роль

сексуального

партнера

Трикстер

Роль

сексуального

партнера

Роль

сексуального

партнера

Организатор

семейной

субкультуры

Организатор

семейной

субкультуры

Роль

организатора

развлечений

Роль

организатора

развлечений
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Роли
Бесконфликтно

низкий

Конфликтно

низкий

Бесконфликтно

высокий

Конфликтно

высокий

Девочка Мальчик Мальчик Мальчик Мальчик

Организа

тор

семейной

субкульт

уры

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Ответственный

за

материальное

обеспечение

семьи

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Хозяин-хозяйка Хозяин-

хозяйка

Хозяин-хозяйка

Роль

организат

ора

развлечен

ий

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Ответственный

за

материальное

обеспечение

семьи

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Организатор

семейной

субкультуры

Организатор

семейной

субкультуры

Организатор

семейной

субкультуры

Организатор

семейной

субкультуры

Роль

сексуального

партнера

Роль

сексуального

партнера

Роль

сексуального

партнера

Роль

психотерапевта

Роль

психотерапевта

Роль

психотерапевта

Роль

воспитате

ля

Организатор

семейной

субкультуры

Организатор

семейной

субкультуры

Организатор

семейной

субкультуры

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Хозяин-

хозяйка

Роль

сексуального

партнера

Роль

сексуального

партнера

Роль

сексуального

партнера

Роль

сексуального

партнера

Роль

психотер

апевта

Роль

сексуального

партнера

Роль

сексуального

партнера

Роль

сексуального

партнера

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Хозяин-хозяйка Хозяин-

хозяйка

Хозяин-хозяйка

Локус ролевого

конфликта

Локус ролевого

конфликта
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Таблица 2

Частные интеркорреляции в подгруппах курсантов и студентов с разным уровнем

мотивации аффилиации

Роли
Бесконфликтно

низкий

Конфликтно

низкий

Бесконфликтно

высокий

Конфликтно

высокий

Старуха

Организатор
семейной
субкультуры

Локус ролевого
конфликта

Роль
организатора
развлечений

Роль
воспитателя

Ведьма Роль
психотерапевта

Герой

Старик

Трикстер

Ответственный
за материальное
обеспечение

Роль
психотерапевта

Роль
сексуального
партнера

Хозяин-хозяйка

Мать
Хозяин-хозяйка
Герой

Мальчик

Отец

Дева Герой

Ведьма Роль
воспитателя

Роль
психотерапевта

Дева

Девочка

Трикстер
Роль

воспитателя

Организатор
семейной
субкультуры

Роль
организатора
развлечений

Роль
психотерапевта

Роль
сексуального
партнера

Хозяин-хозяйка
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Герой

Трикстер Ведьма

Дева

Девочка

Локус ролевого

конфликта

Роль

психотерапевта

Хозяин-хозяйка

Ведьма

Локус ролевого

конфликта

Организатор

семейной

субкультуры

Роль

психотерапевта

Хозяин-хозяйка

Трикстер

Локус ролевого

конфликта

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Роль

воспитателя

Роль

психотерапевта

Хозяин-хозяйка

Локус

ролевого

конфликт

а

Организатор

семейной

субкультуры

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Роль

воспитателя

Роль

организатора

развлечений

Роль

сексуального

партнера

Хозяин-хозяйка
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Хозяин-

хозяйка

Роль

организатора

развлечений

Роль

воспитателя

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Роль

сексуальн

ого

партнера

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Организатор

семейной

субкультуры

Роль

воспитате

ля

Ответственный

за материальное

обеспечение

семьи

Организатор

семейной

субкультуры

Роль

организатора

развлечений

Роль

психотерапевта

Роль

сексуального

партнера

Роль

психотер

апевта

Роль

организатора

развлечений

Организатор

семейной

субкультуры
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Приложение 7

Рисунок 1. Модель ролевой социализации
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Таблица 1

Содержание и специфика ролевой социализации личности

Уров

ни

Содержан

ие

Временные

качества

Специфич

еские

качества

Системные

качества
Механизмы Конфликты

Принципы

Частные Общие

З
н

а
ч

ен
и

е
к

р
и

т
ер

и
я

д
и

ск
р

и
м

и
н

а
т
о
р

а
у

р
о
в

н
ев

о
й

д
и

ф
ф

ер
ен

ц
и

а
ц

и
и

Э
л
ем
ен
тн
ы
й

Социоку

льтурны

й код

Атемпорально

сть

Стандарт

изирован

ность

форм

Чувствительно

сть к ролевому

пространству

Инкульту

рация (Я

принадле

жу)

Э
к
сп
ек
та
ц
и
о
н
н
ы
й

к
о
н
ф
л
и
к
т

Одномоментности

Структурно

-уровневый

Иерархично

сти

Гетерохрон

ности

Интегральн

ого

единства

Полисистем

ности

К
о
м
п
о
н
е

н
тн
ы
й

Ролевые

модели

Длительность

(диахроничнос

ть)

Стереоти

пность

Регулятивная

разнопорядков

ость

Имитация

(Я умею)

М
еж

р
о
л
ев
о
й
к
о
н
ф
л
и
к
т

Дополнительности

Итеративности

С
у
б
си
ст
ем

н
ы
й

Социаль

ные

сферы

Опосредованн

ое следование

Институц

ионально

сть

Комплексиров

ание ролей

Адаптаци

я

(Я как вы)

К
о
н
ф
л
и
к
т

си
ту
ац
и
о
н
н
о
й

ау
те
н
ти
ч
н
о
ст
и
р
о
л
и

Трансформирующейся

дифференциации

Консолидации

Кумуляции

парциальны

х

результатов

Интегратив

ности

О
б
щ
ес
и
ст
е

м
н
ы
й

Личност

ь

Целевое

следование

Индивид

уальност

ь

Социальность

(социальная

активность)

Индивиду

ализация

(Я есть)

М
о
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в
ац
и
о
н
н
о

-р
о
л
ев
о
й

к
о
н
ф
л
и
к
т
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М
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и
ст
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н
ы
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 Взаимод

ейстие
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ть
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ивность

Взаимодетерм

инация и

супераддитивн

ость

Интеграци

я

(Я могу)

Масштабной

инвариантности

Обратимости

Мультиплицирования

целого в части

Взаимодействия
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