## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чемякиной Анны Вадимовны «Структурная организация личностных качеств как факторов эффективности управленческой деятельности и их половые различия», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.03 - психология труда, инженерная психология, эргономика.

Диссертационное исследование Чемякиной Анны Вадимовны посвящено важной проблеме современной психологии – изучению влияния системы личностных качеств (позитивного и негативного характера) на результативность управленческой деятельности. Актуальным и оригинальным является предложение диссертанта о введении нового операционального понятия – профессионально-негативные качества личности (ПНК). Кроме того, автор доказывает, что данная категория (ПНК) должна рассматриваться в неразрывной связи с категорией профессионально-важных качеств (ПВК), поскольку оба конструкта представлены и взаимодействуют в структуре личности. До настоящего времени проблема детерминации личностными качествами управленческой деятельности рассматривалась в психологии управления только с позиции профессионально-важных качеств. В рамках исследуемой проблемы А.В. Чемякина провела анализ вопросов, изученных в недостаточной степени: вопрос о так называемых, «характеристиках – противопоказаниях», затрудняющих управленческую деятельность; вопросы, связанные с половой дифференциацией руководителей, и др.

Заслуживает внимания основательность проведенного А.В. Чемякиной теоретического обобщения материала зарубежной и отечественной литературы по проблемам личности, личностных качеств, индивидуально-психологических особенностей, полоролевых стереотипов в управленческой деятельности.

Стоит отметить логичность и последовательность, как теоретического анализа проблемы исследования, так и эмпирической части работы. Работа А.В. Чемякиной является оригинальным исследованием, выполненным на высоком профессиональном уровне. Представленный в автореферате диссертации материал хорошо структурирован и нагляден, в тексте присутствуют таблицы и рисунки, язык изложения соответствует научным стандартам.

Отмечая в целом высокий научный уровень представленной работы, хочется высказать замечание.

В работе отсутствуют рекомендации, направленные на нивелировку возможных последствий деструктивного влияния ПНК руководителя на сотрудников организации.

Высказанное замечание не снижает научную и практическую ценность проведенного исследования. Автореферат диссертации А.В. Чемякиной соответствует всем необходимым требованиям к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата психологических наук. Работа соответствует заявленной специальности. На наш взгляд, работа заслуживает положительной оценки, а ее автор Чемякина Анна Вадимовна - присвоения ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.03 - психология труда, инженерная психология, эргономика.

Отзыв составлен доктором психологических наук, профессором, зав. кафедрой педагогической психологии Ярославского государственного педагогического университета им. К.Д. Ушинского Н.В. Нижегородцевой.

Зав. кафедрой педагогической
психологии, доктор психологических
наук, профессор

Н.В. Нижегородцева

24.03.2014 г.

150000, г. Ярославль, ул. Которосльская наб., д. 46 В; тел. +79109616415;
**e-mail:** [kaf.pp@yspu.org](mailto:kaf.pp@yspu.org)

Подпись Н.В. Нижегородцевой заверяю: